A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

INDICAÇÃO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
INDICAR à mesa após ouvir o soberano plenário desta casa de Leis, nos termos
regimentais, que seja encaminhado expediente à CODEVASF, para que seja
implementada duas casas de farinha na comunidade do Igarapé das Armas,
representada pela Associação AFACIA, localizada no Ramal do Igarapé das
Armas, Torrão do Matapi, S/N, no município de Macapá, CEP: 68.900-010.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação justifica-se em razão da necessidade da

implementação de duas casas de farinha na comunidade do Igarapé das Armas,
atendendo à demanda da Associação AFACIA, que representa as famílias
residentes e contempladas pela entidade. A iniciativa visa fortalecer a economia
local, gerar oportunidades de trabalho e renda, além de contribuir para a redução
da vulnerabilidade social das aproximadamente 40 (quarenta) famílias que
dependem da produção da farinha de mandioca como principal fonte de
sustento. Atualmente, a comunidade enfrenta dificuldades para o beneficiamento
da mandioca devido à falta de infraestrutura adequada. A ausência de casas de
farinha estruturadas compromete a produtividade e a qualidade do produto final,
limitando as possibilidades de comercialização e prejudicando a autonomia
financeira dos agricultores familiares. Com a construção dessas unidades, será
possível aumentar a produção, agregar valor ao produto e garantir melhores
condições de trabalho para os produtores locais. Além do impacto econômico, a
implementação dessas casas de farinha trará benefícios sociais, promovendo a
valorização da agricultura familiar, o fortalecimento da identidade cultural da
comunidade e a melhoria da qualidade de vida das famílias atendidas. A
instalação dessas estruturas também incentivará a permanência das famílias no
campo, evitando o êxodo rural e estimulando o desenvolvimento sustentável da
região. Por constatar a relevância desse pedido, peço o apoio dos nobres
colegas para a aprovação desta indicação.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 13 de março de 2025.

N
º

P
R

O
C

.:
00

63
5

-
IN

D
 0

59
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

17
E

B
31

51
3B

04
12

F
2B

E
61

0A
38

4D
C

59
C

6B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
87

22

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

63
5

-
IN

D
 0

59
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

17
E

B
31

51
3B

04
12

F
2B

E
61

0A
38

4D
C

59
C

6B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
87

22